
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 7220

ADOTTATO IL 27/11/2024

 ESECUTIVO DAL  28/11/2024

OGGETTO: PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA - AMBITO B3: MEMORIALE. - LOTTO 1
- “CASA DELLE FAMIGLIE E MUSEO” E LOTTO 2  - “SERRA BIOCLIMATICA E
SPAZIO POLIFUNZIONALE/BAR”
IMPEGNO  DI  SPESA PER  L’ASSOLVIMENTO  DEI  COMPITI  DI  ISTITUTO,  A
FAVORE DEI VIGILI DEL FUOCO DEL COMANDO PROVINCIALE DI GENOVA,
RELATIVI  AL  PARERE  SULLA  VALUTAZIONE  DEL  PROGETTO  DI
PREVENZIONE INCENDI
CUP: B33J20000000007 - MOGE: 20363 – NO CIG

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

• che in data 27.10.2022, con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2022-245 della quale si
richiamano i  contenuti  di  parte narrativa,  si  è dato luogo a procedere alla  realizzazione del
Memoriale secondo 2 lotti funzionali individuati come LOTTO 1: Casa delle Famiglie e Museo e
LOTTO 2: Serra Bioclimatica e spazio polifunzionale/bar;

• che con la medesima Deliberazione veniva approvato il progetto definitivo dell’intervento di cui in
oggetto e il relativo quadro economico, per l’importo complessivo di euro 6.300.000,00;

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2022-283, in data 24.11.2022, della quale si
richiamano parimenti i contenuti di parte narrativa, è stato approvato il progetto definitivo del
secondo  lotto  funzionale  individuato  come  LOTTO  2:  Serra  Bioclimatica  e  spazio
polifunzionale/bar  e  il  relativo  quadro  economico,  per  l’importo  complessivo  di  euro
5.900.000,00;

• che nel Programma Triennale 2023/2025 - 2° adeguamento, approvato in data 17.03.2023, è
inserito nell’Annualità 2023 l’intervento “Parco del Ponte in Val Polcevera: realizzazione” (MOGE
n. 20363), per un importo complessivo di euro 30.699.999,99, al cui interno trova copertura,
nell’ambito  del  più  ampio  progetto  di  riqualificazione  delle  aree  sotto  il  nuovo  viadotto,  la

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



realizzazione del Memoriale di cui all’oggetto.

Premesso inoltre:

• che con Determinazione Dirigenziale n.  N. 2022/212.0.0./134 del 13.12.2022 della Direzione
Lavori Pubblici, della sono stati approvati, per il LOTTO 1, il progetto definitivo dell’intervento e
l’esecuzione dei  lavori  dell’intervento in  oggetto per  l’importo di  Euro 4.200.000,00,  ai  sensi
dell’art. 59 comma 1 bis del codice;

• che con Determinazione Dirigenziale N. 2023/212.0.0./5 del 22/02/2023 della Direzione Lavori
Pubblici, sono stati aggiudicati il servizio di progettazione esecutiva e l’esecuzione del suddetto
LOTTO 1 al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.) Gambino Emilio Costruzioni Srl
(Mandataria)  Crocco  Emanuele  S.R.L.  (Mandante),  che  ha  offerto  il  ribasso  del  22,709%
(ventiduevirgola settecentonovepercento), sull’importo dei lavori posto a base di gara, per un
importo contrattuale “a corpo” di euro 3.281.803,00 al netto dell’IVA.

• che con  Determinazione  Dirigenziale  n.  N.  2023-212.0.0.-22  del  05.04.2023  della  Direzione
Lavori Pubblici, della sono stati approvati, per il LOTTO 2, il progetto definitivo dell’intervento e
l’esecuzione dei  lavori  dell’intervento in  oggetto per  l’importo di  Euro 4.500.000,00,  ai  sensi
dell’art. 59 comma 1 bis del codice;

• che  con  D.D.  n.  2023-212.0.0.-93,  in  data  18.08.2023,  la  progettazione  esecutiva  e  la
realizzazione  dei  lavori  del  suddetto  LOTTO  2  sono  stati  aggiudicati  all’Impresa  PALASER
S.R.L., individuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, che ha offerto il
ribasso dell’1% sull’importo a base di gara, cosicché l’importo contrattuale è venuto a definirsi
pari a euro 4.457.763,24 al netto dell’IVA.

Considerato:

• che la divisione in due lotti funzionali operata a valle della Deliberazione di Giunta Comunale n.
DGC-2022-245 ed il conseguente affidamento della realizzazione del Memoriale in due appalti
distinti,  non  avendo  privato  l’edificio  della  sua  natura  unitaria  in  termini  di  concezione
architettonica e di modalità di fruizione da parte del pubblico, hanno determinato la necessità di
redigere un piano di prevenzione incendi complessivo;

• che, pertanto, Questa Direzione ha proceduto con Determinazione Dirigenziale n° 5496 del 2024
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.lgs. 36/2023, del servizio di
Progettazione  Antincendio  relativamente  al  Parco  Del  Ponte  in  Valpolcevera  -  Ambito  B3:
Memoriale Lotto 1 e Memoriale Lotto 2 allo studio Rocca Bacci Associati snc;

Considerato infine:

• che l’art 23 del D.lgs 139/2006 prevede che i servizi relativi alle attività di prevenzione incendi
sono effettuati dal Corpo nazionale dei Vigili del fuoco a titolo oneroso. Con decreto del Ministro
dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sono stabiliti i corrispettivi
per i servizi di prevenzione incendi effettuati dal Corpo nazionale;

• che l’art. 3 e 4 del DPR 1° agosto 2011 n. 151, prevede l’obbligo per gli Enti di richiedere ai
Comandi  dei  vigili  del  fuoco l’esame dei  progetti  di  nuovi  impianti  o  costruzioni  nonché dei
progetti  di modifiche da apportare a quelli  esistenti con la relativa segnalazione certificata di
inizio attività;

• che  in  sede  di  Conferenza  dei  Servizi,  indetta  nell’ambito  dell’istruttoria  della  progettazione
definitiva, era già stato ottenuto sulla progettazione Definitiva il parere Favorevole del Comando
VVF trasmesso con Lettera U.0031086.01-12-2021;

• che detto parere era espresso in via di massima a condizione che fossero attivate le procedure

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



di cui al DPR 151/2011 qualora le attività presenti, una volta definite, risultassero soggette ai
controlli di prevenzione incendi;

• che, pertanto, è necessaria l’acquisizione di un nuovo parere dei Vigili del Fuoco ai sensi del
DPR  151/11  in  riferimento  al  progetto  come  venuto  a  definirsi  in  sede  di  redazione  della
Progettazione Esecutiva;

• che dall’avviso di pagamento con descrizione: Comando VVF Genova - Prevenzione Incendi
DPR - Valutazione progetto Memoriale 14.08.18 - Nr. documento di riferimento - nuova pratica -
Anno competenza - 2024 risultano spese di istruttoria pari ad euro 378,00;

Dato atto:

• dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.
16 D.Lgs. 36/2023 e art. 6 bis L. 241/1990;

• che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Arch.  Ines  Marasso,  responsabile  del
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



Visti:

- Visto il D.Lgs. 36/2023;

- Visto l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre
2020, n. 120 e ss.mm.ii;

- Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D.Lgs. 159/2011;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 e
Modificato  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  75  del  22/12/2023,  in  vigore  dal
22/01/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

- il  Provvedimento del Sindaco n.  2023-113 in data 05/04/2023 per il  conferimento di  incarichi
dirigenziali,  con  conseguente  potere  di  assunzione  dei  provvedimenti  di  affidamento  in  capo
all’Arch. Ines Marasso.

ASPETTI CONTABILI
1. di mandare a prelevare la somma complessiva di  Euro 378,00 per il pagamento degli oneri

necessari  per  l’assolvimento  di  quanto  previsto  dal  DPR  151/11  e  in  particolare  dal  DM
07/08/2012 a  favore Comando Provinciale di  Genova dei  Vigili  del  Fuoco,  Via  Albertazzi  2
Genova  C.F.  80034510109  (Benf  42432)  al  Capitolo  74001  C.d.C.  2560.8.03  “Progetti  di
Riqualificazione Urbana - Costruzione” - P.d.C 2.2.1.9.14 - Crono 2022/74 del Bilancio 2024
mediante riduzione dell’IMPE 2024/5042 ed emissione di nuovo IMPE 2024/16740;

2. di dare atto di euro 378,00 è finanziata con quota dell'Avanzo Conto Capitale Vincolato iscritto a
Bilancio 2024 (Risorsa 198624);

3. di dare atto che gli impegni di spesa sono stati assunti ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.lgs.
n.267/2000;

DETERMINA
1. di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  euro  378,00  per  sostenere  gli  oneri  necessari  per

l’assolvimento di quanto previsto dal DPR 151/11 e in particolare dal DM 07/08/2012 a favore
Comando  Provinciale  di  Genova  dei  Vigili  del  Fuoco,  Via  Albertazzi  2  Genova  C.F.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



80034510109 (Benf 42432) in riferimento alla richiesta di  Valutazione progetto Memoriale di
Prevenzione incendi  relativo all’Intervento:  AMBITO B3:  MEMORIALE.  -  LOTTO 1 -  “CASA
DELLE  FAMIGLIE  E  MUSEO”  E  LOTTO  2  -  “SERRA  BIOCLIMATICA  E  SPAZIO
POLIFUNZIONALE/BAR”

2. di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla liquidazione della spesa mediante atti di
liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento;

3. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 28 del
D.lgs.  n.  36/2023,  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente/sezione
Amministrazione trasparente;

4. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on line, sul sito
istituzionale del Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli
articoli 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013, nonché sul sito “Servizio Contratti Pubblici” del MIT, ai
sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

5. di assumere quanto riportato in parte narrativa nella sezione aspetti contabili.

IL DIRIGENTE 

Arch. Ines Marasso

(documento firmato digitalmente)

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



Cod. Fiscale

AVVISO DI PAGAMENTO

DESTINATARIO AVVISOENTE CREDITORE Cod. Fiscale

Cod. Fiscale Ente Creditore 
<cf_ente>

Codice CBILL Codice Avviso

RATA UNICA

Euro <importo>

DOVE PAGARE? Lista dei canali di pagamento su www.pagopa.gov.itQUANTO E QUANDO PAGARE?

Qui accanto trovi il codice QR e 
il codice interbancario CBILL  
per pagare attraverso il circuito 
bancario e gli altri canali di 
pagamento abilitati.

BANCHE E ALTRI CANALI

Oggetto del pagamento

Destinatario <nome_cognome_destinatario> 

Ente Creditore

Utilizza la porzione di avviso relativa al canale di pagamento che preferisci.

PAGA SUL SITO O CON LE APP
del tuo Ente Creditore, di Poste Italiane, della 
tua Banca o degli altri canali di pagamento. 
Potrai pagare con carte, conto corrente, 
CBILL.
PAGA SUL TERRITORIO
in tutti gli Uffici Postali, in Banca, in Ricevitoria, dal 
Tabaccaio, al Bancomat, al Supermercato.
Potrai pagare in contanti, con carte o conto corrente.

L'importo è aggiornato automaticamente dal sistema e potrebbe 
subire variazioni per eventuali sgravi, note di credito, indennità di 
mora, sanzioni o interessi, ecc.  Un operatore, il sito o l’app che userai 
ti potrebbero quindi chiedere una cifra diversa da quella qui indicata.

<importo> Euro
Puoi pagare con una unica rata.

Codice IUV

Comune di Genova

CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO
378,00

378,00

80219290584

80219290584

Via Garibaldi, 9
FUOCO

00856930102

000001664922735

0010 0000 1664 9227 35

CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL Comune di Genova

Comando VVF Genova - Prevenzione Incendi DPR 151/2011

Comando VVF Genova - Prevenzione Incendi DPR
151/2011
nuova pratica - Anno competenza = 2024
Valutazione progetto Memoriale 14.08.18 - Nr. documento di riferimento =

CDINQ

16100 Genova (GE)


	



